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З ДНЕМ ЗНАНЬ!

Вітаємо тебе, першокурснику!

ХРЕСТ ПАНТЕЛЕЙМОНА ЦІЛИТЕЛЯ

ДО ДНЯ МЕДИЧНОГО ПРАЦІВНИКА

Вперше в історії України у сфері медицини 
з’явилася найвища відомча нагорода – нагруд-
ний знак «Хрест Пантелеймона Цілителя», 
яка стане вагомим стимулом як для молодих, 
так і досвідчених медиків на шляху досягнення 
великої мети — служінню людям. 

Ця відзнака встановлена для нагоро-
дження громадян України, іноземних гро-
мадян, осіб без громадянства, які сприяли 
розвитку галузі охорони здоров’я, зробили 
особисті вагомі внески у розвиток і зміц-
нення галузі, медичної науки, підготовку 
медичних кадрів, впровадження сучасних 
методів діагностики і лікування, за сумлін-
ну працю, творчу ініціативу, професійну 
майстерність, активну санітарно-освітню 
та профілактичну роботу, благодійницьку 
діяльність, інші здобутки на ниві охорони 
здоров’я населення.

21 червня 2009 р. до Дня медичного 
працівника Міністерство охорони здоров’я 
України нагородило відомчою відзнакою 
«Хрест Пантелеймона Цілителя» перших 
п’ять видатних особистостей, які своєю сум-
лінною працею та милосердям здобули шану 
у суспільстві. 

Віднині щороку суспільство дізнаватиметь-
ся про найкращих синів і дочок, які є взірцем 
для наслідування та гордістю країни.

Наказ Міністра охорони здоров’я України 
Василя Князевича № 291 від 30.04.2009 р. «Про 
встановлення відомчої заохочувальної відзна-
ки Міністерства охорони здоров’я України – 
нагрудний знак «Хрест Пантелеймона 
Цілителя» набрав чинності з дня офіційно-
го опублікування (газета «Урядовий кур’єр» 
від 15.05.2009 р.)

Міністерство охорони здоров’я України 
встановило відомчу відзнаку «Хрест Панте-
леймона Цілителя». Першими в Україні високої 
нагороди удостоєні:

Петро Дмитрович Фомін — видатний 
учений-хірург, доктор медичних наук, профе-
сор, член-кореспондент АМН України, завіду-
вач кафедри хірургії №3 Національного медич-
ного університету ім. О.О. Богомольця. 

Зробив надзвичайний внесок у наукову роз-
робку нових методів 
діагностики і лікуван-
ня у хірургії, особли-
во у галузі захворю-
вань органів черевної 
порожнини. 

Серед визначних 
здобутків Петра Фомі-
на — 350 наукових 
праць, опублікова-
них у вітчизняних та 

зарубіжних виданнях, 22 авторських сві-
доцтва та патенти України на винахід, 
15 раціоналізаторських пропозицій, більше 
20 інформаційно-методичних документів. 

Упродовж останніх років професор 
П.Д. Фомін успішно працює у новому пер-
спективному для клінічної хірургії напрямку 
наукової діяльності, пов’язаному з розроб-
кою, теоретичним обґрунтуванням і впро-
вадженням у клінічну практику мініінва-
зивних ендохірургічних технологій та при-
ладів для лікування шлунково-кишкових 
кровотеч, які виводять хірургію України на 
рівень світових стандартів.

Олена Михайлівна Лук'янова — акаде-
мік НАН України, АМН України, Російської 
АМН, професор, Почесний директор Ін-
ституту педіатрії, акушерства та гінекології 
АМН України. 

Дорогі студенти-першокурсники!

У житті кожного з вас відбулась найважли-
віша подія — вступ до Національного фарма-
цевтичного університету! 

Вітаю вас із початком нового етапу у вашо-
му житті! Відтепер ви — частка нашої великої 
університетської сім’ї. 

Бути студентом нашої alma mater почесно 
та відповідально. Почесною і відповідальною 
є й сама професія фармацевта, згідно з якою 
людина служить здоров’ю інших, несе диво 
видужування та зміцнення здоров’я. До ліків 
має право торкатися лише високоосвічена, 
висококультурна людина. 

Сучасність вимагає від спеціалістів фар-
мацевтичної галузі бути мобільним, готовим 
до постійного вдосконалення професійної 
майстерності, уміння володіти новітніми 
технологіями виробництва, випробування 
та дослідження лікарських препаратів та 
речовин.

Наведу деякі цифри, які засвідчують, що 
відповідальність фармацевта перед людиною, 
суспільством зростає. Так, у XVII–XVIII сто-
літтях в усьому світі створювалось приблизно 
5 нових ліків. В останнє десятиліття ХІХ сто-
ліття розроблялося в середньому по 1,6 ліків 

на рік, а до середини ХХ століття — 2,7 на 
рік. А потім завдяки успіхам у галузі хімії та 
біології відбувся різкий сплеск. Так, з 1958 
по 1970 рік з’явилося 476 нових лікарських 
засобів, що склало у середньому 36 на рік. 
Приблизно так само по 40–50 найменувань 
нових ліків щорічно випускає фармацевтична 
галузь і в останнє десятиліття. У підсумку сьо-
годні на світовому фармацевтичному ринку 
представлено понад 200 тисяч найменувань 
лікарських засобів. За кожним з них стоїть 
людське здоров’я та життя. 

Здобуття якісної освіти — наполеглива осо-
биста праця. Навчання в університеті відріз-
няється від шкільного, перш за все, великими 
можливостями для самостійної, творчої праці 
з вдосконалення знань. Навчитись навчатись — 
ось ваша головна мета сьогодні. Будьте допит-
ливими, здобувайте життєвий досвід, не лінуй-
тесь — і ви досягнете будь-якої мети у житті. 

Багато з вас зустрінуть своє перше кохан-
ня, знайдуть другу половинку. Все це попе-
реду, а на сьогоднішній день ваше головне 
завдання — якнайскоріше влитися у славний 
колектив університетського студентства, ста-
ранно займатись і з оптимізмом дивитись 
у майбутнє.

Сьогодні свято у сім’ї кожного першокурс-
ника. Хочу звернутись до батьків наших першо-
курсників. Ви багато зробили для своїх дітей. 
Вашими турботами діти виросли і починають 
самостійне життя. Низький уклін вам, дорогі, 
від ваших дітей. Я щиро бажаю, щоб ваші діти 
приносили вам тільки радість. Попереду на 
них чекає цікаве, повне дивовижних відкриттів 
життя, плідна, творча праця.

Любі першокурсники! Нехай стіни нашого 
славетного університету стануть для вас рід-
ними, щоб ви мали нагоду не раз з подякою 
згадувати, що саме у НФаУ ви отримали вищу 
освіту — путівку у самостійне життя.

Ми пишаємося своєю аlma mater, своїми 
студентами та випускниками. Впевнений, що 
ви — наші першокурсники — будете гідні 
високого звання СТУДЕНТА!

Успіхів вам у навчанні, добрих звершень, 
здоров’я і любові!

Ректор 
Національного фармацевтичного університету

Валентин Петрович Черних

Шановні першокурсники, викладачі 
та студенти вищих медичних 

та фармацевтичних навчальних 
закладів України!

Щиро вітаю Вас із прекрасним та хвилюю-
чим святом — Днем знань та початком нового 
навчального року. Це те свято, яке об’єднує 
всю нашу країну, адже саме із студентської 
лави та аудиторії народжується її майбутнє — 
покоління молодої інтелектуальної еліти.

Вірю, що глибокі теоретичні та практичні 
знання, отримані у медичних навчальних 
закладах, дозволять Вам у повній мірі опа-
нувати мистецтво лікування та посісти гідне 
місце у молодій генерації медиків та фарма-
цевтів ХХI століття.

Нині для Міністерства охорони здоров’я 
одним з головних пріоритетів є подаль-
ший підйом рівня нашої вищої медичної 
та фармацевтичної освіти до сучасних сві-

тових вимог, бо від фахового рівня меди-
ків залежить здоров’я та безпека нації. 
У вищій медичній школі реалізується мас-
штабна євроінтеграційна Програма без-
перервної професійної підготовки лікарів 
у відповідності до міжнародних стандар-
тів, створюються університетські лікарні, 
новітні дослідницькі центри, запроваджу-
ються педагогічні інновації.

Тож нехай Ваше покликання стати 
фахівцем охорони здоров’я не буде обтяж-
ливим обов’язком, а лише приємною місією 
дарувати людям радість життя та вселяти 
надію! Все залежатиме від Вашого милосер-
дя та одержимості в освоєнні лікарського 
мистецтва, якому треба вчитись усе своє 
професійне життя.

Висловлюю глибоку шану високоповаж-
ним професорам і доцентам, а також усім 
викладачам нинішніх студентів-медиків. Ви, 
безперечно, заслуговуєте найщирішої і най-
вищої подяки за ту велику працю і щедрий 
талант передавати свої знання і неоцінен-
ний практичний досвід лікування людей 
молодому поколінню.

Відтепер у сфері медицини започаткова-
на найвища нагорода «Хрест Пантелеймона 
Цілителя», яка буде увінчувати наших 
найкращих лікарів, що віддають своє сер-
це і душу мистецтву лікування людей. 
Сподіваюсь, що серед викладачів, науков-
ців і майбутніх лікарів буде чимало номі-
нантів, які будуть достойні цієї високої 
нагороди. Усім, хто у цей День прийде до 
медичних навчальних закладів здобувати 
знання, бажаю зустріти гарних вчителів та 
наставників, добрих і вірних друзів. 

Зі святом Вас! Удачі, успіхів та щастя на 
шляху до здійснення мети! 

З повагою
Міністр охорони здоров’я

Василь Михайлович Князевич

 НАГОРОДА
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2 МОЛОДІСТЬ ФАРМАЦІЇ

ЗАВЖДИ ПОРЯД, 
ЗАВЖДИ РАЗОМ

23 серпня для Харкова така ж важлива 
дата, як для всесвітньої історії 9 травня. Саме 
23 серпня 1943 року наше місто було звільне-
не від німецько-фашистських загарбників. За 
роки мирного життя Харків став потуж-
ним індустріальним, транспортним, науковим  
і навчальним центром, осередком культури 
та бізнесу, який знають, цінують і шанують  
не тільки на території колишнього СРСР, а й в 
усьому світі. Не в останню чергу завдяки то- 
му, що серед харківського студентства значна 
кількість представників зарубіжних держав. 
Чимало їх і у НФаУ, тож ми своєю працею 
теж примножуємо славу рідного міста.

24 жовтня 1941 року за наказом команду-
вання радянські війська змушені були зали-
шити місто. Фашистська окупація прине-
сла Харкову лихо і руйнування, встановила 
«новий порядок», за яким смерть, насиль-
ство, пограбування стали страшними реаліями 
повсякденного життя жителів міста. «Кожен 
харків’янин особисто, своїм власним життям 
відповідає за безпеку німецьких збройних сил 
і ставить на карту не лише своє власне життя, 
але й життя всіх жителів Харкова». Такі та 
подібні погрози звучали в кожному оголошен-
ні німецького коменданта міста.

За час окупації гітлерівці розстріляли і зака-
тували 275 тисяч мирних жителів, 160 тисяч 
харків’ян були вивезені на примусові роботи до 
Німеччини.

23 серпня 1943 року в ре- 
зультаті успішної Бєлго- 
родсько-Харківської насту-
пальної операції військами 

Степового фронту під командуванням генерал-
полковника І.С. Конєва, за активної підтрим-
ки з флангів військ Воронезького та Південно-
Західного фронтів 
Харків був звільне-
ний від фашистів. 
На честь цієї події у 
Москві прогримів 
салют із 224 гармат.

Звільнене міс- 
то лежало в руї-
нах. Стратегічні 
об’єкти — майже 
півтисячі про-
мислових підпри-
ємств, залізни-
ця, всі до єдиної електростанції та мости,  
а також архітектурні пам’ятки, собори — все 
було зруйновано. Кращі споруди міста — 
вокзал, міськрада, Будинок проектів, Обком 
партії, Палац піонерів і жовтенят, центральні 
готелі, студмістечко «Гігант» були знищені 
майже повністю, як і корпуси 23 вузів, лікарень, 
науково-дослідних і проектних інститутів, біблі-
отек і музеїв… Не працював міський транспорт, 
не функціонували водопровід і каналізація, елек-

тропостачання 
і комунікації 
тепломережі. 
Закопченими 
стінами зяяли 
житлові райо-
ни: зруйнова-
но було 1 млн. 
600 тис. кв. м 
житла. 

Матеріальні збитки, завдані місту та 
області, за підрахунками того часу, склали  
33,5 млрд. крб. Місто виглядало таким «роз-
терзаним» і «знекровленим», що інозем-
ні делегації, котрі приїжджали до щойно 
звільненого Харкова, пророкували: на його 

повне відновлення і відбудову знадобиться 
щонайменше півстоліття. Лише на 25 кіло-
метрів від міста відсунулася лінія фронту, ще 

точилися бої в районі 
Мерефи та Люботина,  
а у Харкові вже почалися 
відновлювальні роботи. 

У 1944 році вже 
працювали на повну 

потужність половина зі зруйнованих окупан-
тами промислових підприємств, будівельни- 
ки здали в експлуатацію перші 30 тис. кв. м 
відновленого житла, відчинилися двері 28 ву- 
зів та 38 технікумів. Щоденно у позаурочний 
час на відновлювальних роботах працювало  
1300 добровільних будівельних бригад. Ще 
через рік почав діяти водопровід, поновилася 
робота міського транспорту. 

До 1948 року промисловість Харкова дося-
гає довоєнного рівня розвитку. Якою ціною 
місто підняли з попелу та руїн всього за кілька 
років, сьогодні ми можемо тільки уявляти.

Інтенсивно зростала і чисельність населення 
міста. Якщо у серпні 1943 року в Харкові меш-
кало 190 тис. осіб, то в 1945 році ця цифра збіль-
шилася у 2,5 рази, а в 1950 — місто нараховує 
вже понад 700 тис. жителів. Нині Харків «виріс» 
до півторамільйонного мегаполіса з терито- 
рією понад 300 кв. км. Загальна довжина всіх 
його проспектів, бульварів, вулиць, провулків, 
узвозів, набережних — близько 1300 км.

Шановний читачу! Ти тримаєш перший 
у цьому навчальному році номер газети нашого 
університету, яка, сподіваємось, за роки навчання 
стане ланцюжком між тобою та університетом. 

На шпальтах газети ми знайомитиме-
мо тебе з найрізноманітнішими сторона-
ми життя університету: навчальним проце-
сом, життям та діяльністю кафедр, новинами 
Студентського парламенту, цікавою інформа-
цією Міжнародного відділу, творчими висту-
пами колективів Культурного центру, корис-
ною інформацією стосовно здорового способу 
життя, порадами практичного психолога.

Саме через університетську газету ти мати-
меш змогу звертатися до деканів, членів рек-
торату з приводу усіх питань і проблем, які 
тебе хвилюватимуть. Не бійся бути принципо-
вим, відвертим, прямим, чесним, адже газета 
«Молодість фармації» — це, перш за все, твоя 
трибуна, з якої буде почуте кожне твоє слово, 
однак, це слово має бути обґрунтованим, прав-
дивим, виваженим. Сміливо заявляй про себе, 
адже ти вступив у доросле самостійне життя.

Сподіваємось, що на сторінках газети 
з’являться матеріали, автором яких станеш 
саме ти, тож чекатимемо на нових позаштатних 
кореспондентів газети «Молодість фармації». 

Діліться враженнями про навчання, дозвіл-
ля, стосунки з однокурсниками, викладачами. 
Запрошуйте зустрітися з групою, викладачем, 
який вам найбільше сподобався, щоб про май-
стерність цієї людини дізналося якомога біль-
ше студентів і викладачів нашої alma mater. 
Запрошуйте й тих, стосунки з якими виклика-
ють у вас певні труднощі. 

Пишіть про все, що вас хвилює, про все, чим 
насичене студентське життя. Хай це буде коро-
теньке повідомлення чи докладна кореспонден-
ція, нариси від отриманих вражень, замальовки 
подій, перші літературні спроби пера. 

Запрошуємо до плідного та творчого спів-
робітництва!

  Колектив редакції 

У Харкові є вулиці, які носять імена мар-
шала Батицького і маршала Бажанова. У цих 
видатних особистостей чимало спільного: оби-
два вони з'явилися на світ у бідних робочих 
родинах, обидва зробили перші кроки у своїй 
військовій кар'єрі у чотирнадцять років, обидва 
заслужили високе військове звання маршала, 
і, нарешті, долі обох мають безпосереднє від-
ношення до Харкова. Але найголовніше, що їх 
об’єднує, — це вдача бійців, головна складова 
Великої Перемоги нашого народу над німецько-
фашистськими загарбниками.

Життя Павла Федоровича Батицького — 
це життя впевненої у власних силах людини, 
вимогливої до себе й інших. Він усе робив «на 
п'ятірку» й одночасно використовував кожну 
можливість для самовдосконалення. Його 
доля могла б скластися по-іншому: звичайний 
хлопчисько з харківської окраїни мав намір, як 
і батьки, стати робітником, тому ще підлітком 

влаштувався на завод «Серп і молот» учнем 
слюсаря. Однак, коли Павлу було чотирнад-
цять років, відбулася подія, що змінила його 
життя. Тоді в країні почали створюватися 
спеціальні школи для підготовки командирів 
Червоної Армії з дітей робітників і селян.  
У Харкові такою школою опікувався «Серп і 
молот», і Павло став одним з її перших учнів. 
Закінчуючи школу, Батицький уже визначив 
майбутню сферу професійних інтересів, тому  
в 1927 році сімнадцятирічний Павло став курсан-
том Ленінградсько-Борисоглєбської кавале-
рійської школи. Скоріше за все, на вибір впли-
нуло юнацьке романтичне ставлення до кінних 
військ, але про це Павло Федорович ніколи не 
шкодував. Уже в дев’ятнадцятирічному віці 
він командував кавалерійським взводом, що 
незабаром став одним із кращих у дивізії. Вже 
будучи досвідченим командиром, Батицький 
все одно продовжував учитися: у 1938 році 
закінчив Військову академію імені М. Фрунзе, 

а вже після війни — Військову академію 
Генерального штабу.

За роки Великої Вітчизняної війни Павло 
Батицький не раз демонстрував свій талант 
воєначальника. Але найкраще він проявив 
себе в ролі командира 73-го стрілецького кор-
пусу, сформованого у червні 1943 року. Перше 
ж бойове завдання бійці Батицького виконали 
з відмінним результатом: почавши з битви 
біля міста Зіньків на Полтавщині, вони лише 
за двадцять вересневих днів звільнили більше 
ста міст і сіл України і вийшли до Дніпра. 
Найголовнішим досягненням 73-го корпусу, 
напевно, стало звільнення Черкас, що три-
вало рівно місяць і завершилося штурмом  
14 грудня 1943 року. Саме тому в 1977 році, коли 
Черкаси відзначали тридцятиріччя звільнен-
ня від фашистських загарбників, Батицькому 
присвоїли звання Почесного жителя міста. 
Також у послужному списку воєначальника — 
участь у знаменитій Корсунь-Шевченківській 
операції, звільнення від фашистських окупан-
тів міста Умані, форсування Південного Бугу 
і Дністра, бої на території Молдавії, Білорусії, 

Румунії і Німеччини... Наприкінці війни 
тридцятип'ятирічний Павло Батицький був 
одним із наймолодших генералів країни.

Після війни генерала Батицького було 
призначено начальником штабу військ 
Московського району протиповітряної обо-
рони. Незважаючи на те, що до цього Павлу 
Федоровичу доводилося служити тільки в кава-
лерійських і стрілецьких військах, він швидко 
освоїв авіаційну справу і завоював автори-
тет на новій посаді. Підтвердження цього — 
призначення Батицького в серпні 1954 року 
командуючим військами Московського окру-
гу протиповітряної оборони. Він бездоган-
но виконував свої обов'язки протягом оди-
надцяти років. Найвищою сходинкою в його 
кар'єрі стало призначення в 1966 році на поса-
ду Головнокомандуючого військами проти-
повітряної оборони країни — заступника міні-
стра оборони СРСР. У тому ж році він отри-
мав Золоту Зірку Героя Радянського Союзу,  
а в 1968 році — звання маршала авіації.

Маршал Батицький ніколи не забував 
про Харків — місто, де народився і почи- 

Її ім’я широко ві- 
доме в Україні, краї-
нах СНД і далекого 
зарубіжжя завдяки до- 
слідженням у галузі пе- 
діатрії. Значним вне-
ском є фундаментальні 
праці з вивчення пору-
шень обміну кальцію і 
вітаміну D у вагітних 
жінок і дітей, питання 

екологічної педіатрії, захисту дитячого насе-
лення від наслідків Чорнобильської аварії. 

Під її керівництвом підготовлено декіль-
ка десятків докторів та кандидатів наук. 
Олена Лук’янова — автор багатьох моногра-
фій, енциклопедій, а також підручників для 
студентів та лікарів. 

Людмила Вікторівна Гнатко — акушер-
ка пологового відділення Донецького ре- 
гіонального центру охорони материнства  
та дитинства. 

Усе своє життя 
Людмила Вікторівна 
присвятила найблаго-
роднішій справі — аку-
шерській практиці. 
Ще під час навчання в 
училищі вона активно 
займалася у науковому 
гуртку, брала участь у 
студентських науково-
практичних конферен-

ціях. Людмила Гнатко працювала акушеркою 
пологового відділення та відділення інтенсивно-
го нагляду за тяжкохворими вагітними у лікар-
нях Донецька. За період своєї майже 30-річної 
трудової діяльності провела близько 35 000 поло-
гів.  По теперішній день працює акущеркою 
пологового відділення Донецького регіонально-
го центру охорони материнства та дитинства

Михайло Васильович Жар — засно-
вник і настоятель Банченського Свято-
Вознесенського монастиря, найвідоміший 
багатодітний батько в Україні. 

Крім власних трьох 
дітей, отець Михайло 
виховує ще 29 усинов-
лених та 188 увзятих під 
опіку. Для них створені 
прекрасні умови: збудо-
вано два триповерхові 
та один чотириповер-
ховий будинки окремо 
для хлопчиків та дівча-
ток, блок для харчуван-

ня, спортзал, кінозал, дитячий майданчик, 
церква, завершується будівництво басейна. 
Діти проходять регулярні медичні огляди, отри-
мують профілактичні щеплення, діти-інваліди 
мають можливість навчатися за індивідуаль- 
ним графіком. Але головне — це атмосфера 
любові та милосердя, в якій живуть діти.

Микола Михайлович Амосов (посмертно)
Життя видатного лікаря, засновника і ди- 

ректора Київського науково-дослідного інститу- 
ту серцево-судинної хірургії, академіка НАН 
України, АМН України, Російської АМН, про-

фесора М. Амосова було  
повністю присвячене 
хірургії. Тисячі врято-
ваних життів, таланови-
ті учні, численні статті, 
книги, дисертації – це 
здобуток видатної особис-
тості. Він не вірив у дива, 
але постійно творив їх. 

Микола Амосов 
вперше в світі запрова-

див антитромботичні протези клапанів серця. 
Вперше у СРСР створив кафедру торакальної 
хірургії та анестезіології при Київському інсти-
туті удосконалення лікарів. Вперше в Україні 
створив клініку та науковий інститут серцевої 
хірургії, який нині має статус Національного 
наукового центру та носить його ім’я. 

Видатний вчений провів понад 80 000 опе-
рацій. Складні операції він робив навіть тоді, 
коли шансів на спасіння було мало, коли ніхто 
інший не брався оперувати хворого. 

Микола Амосов — особистість, ім’я якої золо-
тими літерами увіковічено в історії нашої держави.

ЛЮБИМО ТЕБЕ,
ПИШАЄМОСЯ ТОБОЮ, 

РІДНЕ МІСТО!

 МАРШАЛИ ІЗ ВДАЧЕЮ БІЙЦІВ

Початок на стор. 1
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Здорова людина — стабільна країна. Ця 
істина не потребує доказів. Турбота про 
здоров’я людини — найголовніша турбота 
для всіх, хто причетний до лікарської справи,  
і, звичайно ж, має бути основною для всіх  
і кожного. Адже від того, який спосіб життя 
ми ведемо, як ставимося до себе, залежить, 
чи залишатимемося ми здоровими та жит-
тєрадісними, чи на нас очікує суворий режим 
і всілякі обмеження, котрих, при належному 
ставленні до себе, цілком можна було б уник-
нути. Як стежити за своїм здоров’ям, яких 
правил слід дотримуватися, аби не стати 
заручником хвороб, а врешті, якщо таке все 
ж трапилося, яким чином подолати недугу, — 
проконсультуватися з цих та подібних питань 
і отримати кваліфіковану медичну допомогу 
студенти та співробітники нашого універ-
ситету можуть у Центрі первинної медико-
санітарної допомоги, що функціонує на базі 
гуртожитку № 1 НФаУ.

У Центрі комплекс профілактичних захо-
дів, спеціалізовану допомогу безкоштовно 
надають як лікарі загальної практики, так  
і фахівці поліклініки. Тут можна пройти діа-
гностичне обстеження, ознайомитися із про-
стими заходами і діями, спрямованими на 

збереження фізичного та психічного здоров’я, 
навчитися нарешті відповідально ставитися 
до власного здоров’я.

У Центрі працює кабінет лікаря загаль-
ної практики та маніпуляційний кабінет. 
Останній обладнаний апаратом для вентиля-
ції легень, необхідними матеріалами та меди-
каментами, які застосовуються при наданні 
першої невідкладної допомоги.

У Центрі первинної медико-санітарної допо-
моги діє кабінет освітніх програм, де студенти та 
співробітники університету можуть у довірливій 
обстановці поспілкуватися з лікарем, отримати 
психологічне розвантаження. Крім безпосеред-
ньої бесіди з фахівцем медицини пацієнту про-
понується перегляд телевізора чи улюблених 
фільмів у форматі відео. Своєрідним наочним 
посібником, котрий розповість, як правиль-
но харчуватись, є так звана харчова піраміда, 
верхні «сходинки» якої демонструють продукти 
та вироби, не бажані до вживання, а нижні 
«поверхи» містять зразки харчів, що мають бути 
у нашому щоденному раціоні неодмінно.

Стоматологічний кабінет Центру працює на 
найсучаснішому стоматологічному обладнан-
ні, за допомогою якого кваліфікований лікар-
стоматолог надасть профілактичну та лікарську 
допомогу пацієнту. Для відвідувачів Центру 

первинної медико-санітарної допомоги — кабі-
нет функціональної діагностики, де можна зро-
бити електрокардіограму, гінекологічний кабі-
нет, обладнаний за всіма сучасними нормами, 
фізіотерапевтичний кабінет, у розпорядженні 
якого обладнання для ультразвукового обсте-
ження, інгалятор, інша необхідна апаратура. 
Крім того, у Центрі можна пройти огляди та 
отримати консультації хірурга, невропатолога, 
офтальмолога, отоларинголога, терапевта.

Слід зазначити, що разом з лікарями облас-
ної студентської лікарні, які консультують та 
лікують у Центрі, здоров’ям студентів та спів-
робітників нашого університету опікуються 
викладачі медичних кафедр НФаУ: клінічної 
фармакології та фармацевтичної опіки, фар-
макотерапії, лабораторної діагностики. 

Унікальне поєднання фахівців медицини та 
фармації забезпечує консультативну допомогу 
для вирішення проблеми раціонального вико-
ристання лікарських засобів. Студенти-сироти, 
інваліди, чорнобильці отримують медикамен-
тозне обслуговування безкоштовно.

Керівництво НФаУ вважає пріоритетним 
завданням турботу про здоров’я студентів та 
співробітників університету, а відтак щорічно 
покращує матеріальну базу Центру первинної 
медико-санітарної допомоги.

Національний фармацевтичний універси-
тет має прекрасну історію, якою пишаються 
багато поколінь його випускників в усьому 
світі. Нашим університетом пройдені нелегкі 
дороги становлення, утвердження, змужніння 
і слави. Про нас знають на всіх континентах, 
і бути студентом Національного фармацев-
тичного — велика честь! Тепер і ви, шановні 
першокурсники, ступаєте на шлях служіння 
людському здоров’ю, тепер і ви причетні до 
тих визначних подій, які складають історію 
нашого університету:

1805 рік – у Харківському Імператорському 
університеті відкрито кафедру лікарського 
речовинослів’я, фармації та лікарської сло-
весності

1812 рік – створено першу фармацевтичну 
лабораторію, в якій проводяться практичні 
заняття з виготовлення та дослідження лікар-
ських препаратів

з 1805 по 1921 рік підготовлено 5000 про-
візорів

10 вересня 1921 року – у Харкові засно-
вано хіміко-фармацевтичний інститут. ХФІ – 
спадкоємець кращих традицій Харківського 
Імператорського університету. Вченими ХФІ 
розроблені структура фармацевтичного вузу, 
створені навчальні плани та програми для всіх 
фармацевтичних вузів і факультетів

1921–1941 роки – в аудиторіях ХФІ підго-
товлено 2503 спеціалісти

1925–1941 роки – у ХФІ захищено 40 ди-
сертацій

1930 рік – хіміко-фармацевтичний інсти-
тут реорганізовано у фармацевтичний

1941–1944 роки – інститут перебуває в ева-
куації в Семипалатинську

1944–1979 роки – ХФІ відновлює свої 
позиції у якості провідного вузу фармацевтич-
ної освіти СРСР

1963 рік – на базі ХФІ проводиться перший 
в історії з’їзд фармацевтів

1965 рік – розпочато підготовку спеціаліс-
тів фармації для зарубіжних країн

1979 рік – на базі ХФІ відбувся ІІІ з’їзд 
фармацевтів

1981–1991 роки – щорічний набір студен-
тів складає 500 осіб

1984 рік – відкрито факультет удоскона-
лення провізорів

1986 рік – завершено будівництво хіміч-
ного корпусу по вулиці Блюхера; його площа 
становить 8 тис. кв. м

1987 рік – відкривається заочний факультет
1991 рік – в експлуатацію здано техноло-

гічний корпус площею 9 тис. кв. м по вулиці 
Блюхера та аптеку площею 3 тис. кв. м

1992 рік – інститут змінив статус на 
Українську фармацевтичну академію

1992 рік – відкривається факультет про-
мислової фармації

1999 рік – Українська фармацевтична ака-
демія набула статусу національної

2002 рік – розпорядженням Президента 
України вузу надано статус Національного 
фармацевтичного університету

2005 рік – Національний фармацевтичний 
університет відзначив знаменну дату – 200-річчя 
започаткування фармацевтичної освіти в Україні 
та 200-річчя власного заснування.

Є тільки одне дійсно невичерпне
 джерело — це велика бібліотека.

П. Буаст

Бібліотека — це імідж університету, інфор-
маційне ядро, в якому збагачуються знаннями 
та отримують необхідну інформацію і викла-
дачі, і студенти

Фонди нашої бібліотеки (понад 500 000 при-
мірників) — це документальне свідоцтво 
розвитку освіти і фармацевтичної науки не 
тільки України, а й всього світу. Бібліотека 
укомплектована цінними та унікальними 
вітчизняними та іноземними галузевими 
виданнями. Видання з фармації (книги та 
журнали) представлені у фонді бібліотеки  
з 1841 року. Широко представлені праці вче-
них університету — підручники, методич-
ні розробки, електронні підручники; енци-
клопедичні видання, науково-популярна та 
художня література, періодичні видання. 

Щорічно усіма структурними підрозділа-
ми бібліотеки обслуговується понад 20 тисяч 
користувачів. До послуг читачів:

• абонементи, що надають студентам денно-
го та заочного відділення у тимчасове користу-
вання навчально-методичний блок літератури 
з дисциплін, що викладаються в університеті; 

• читальні зали наукової, довідкової та 
навчальної літератури; зали періодичних видань; 
зал електронних інформаційних ресурсів, що 
надає можливість доступу до електронної 
бібліотеки, де знаходяться повнотекстові вер-
сії методичних розробок, електронних підруч-
ників, енциклопедичних видань, електронні 
версії наукових журналів; 

• відділ зарубіжної літератури, де можна 
ознайомитись із сучасними зарубіжни-

ми виданнями з фармації, хімії, медицини, 
менеджменту, маркетингу мовою оригіналу; 
відділ надає можливість використання БД 
повнотекстових електронних видань.

• інформаційно-бібліографічний відділ 
здійснює оперативне та якісне обслуговуван-
ня користувачів шляхом надання інформа-
ції через систему БД «Електронні реферативні 
журнали ВІНІТІ» («Хімія», «Фармакологія. 
Токсикологія», «Лікарські рослини», 
«Ботаніка») на CD-ROM.

Студенти та викладачі можуть користу-
ватись довідково-бібліографічним апаратом 
бібліотеки в традиційному та електронному 
режимах. Електронний каталог дає змогу якіс-
но та оперативно підібрати необхідну літерату-
ру з усіх галузей знань. 

Величезне значення бібліотеки полягає 
у вихованні інформаційної культури корис-
тувача сьогодні, коли необхідно вміти манев-
рувати у морі інформації, і, що найголовніше, 
вміти знайти необхідну інформацію у цьому 
морі. З цією метою проводяться різноманітні 
заходи: для студентів 1-го курсу читаються 
лекції з теми «Пошук інформації та електро-

нні ресурси бібліотеки»; для студентів 3-го 
курсу проводяться практичні заняття. У біблі-
отеці організовуються тематичні виставки, 
виставки нових надходжень, проводяться Дні 
аспіранта, Дні магістранта, Дні інформації, 
Дні дипломника та ін.

Один із ефективних засобів інформу-
вання — інформація, що постійно оновлю-
ється на бібліотечній сторінці сайту НФаУ  
www. ukrfa. kharkov.ua.

Бібліотека НФаУ — це скарбниця знань 
та інформації університету, науковий та про-
світницький осередок, що сприяє духовному, 
інтелектуальному спілкуванню та вихованню 
нової фармацевтичної еліти.

До уваги першокурсників!
Бібліотека університету запрошує вас 

отримати підручники 28, 29, 30, 31 серпня:

спеціальність
місце  

обслуговування
дата

час  
роботи

Фармація вул. Блюхера, 4 
(кімната 316)

28.08.09
29.08.09
30.08.09
31.08.09

12.00–19.00 
9.00–17.00
9.00–17.00
9.00–19.00

Лаб. діагнос-
тика, Пром. 
фармація, 
Біотехноло- 
гія, ТПКЗ

вул. Блюхера, 4 
(кімната 316)

30.08.09
31.08.09

9.00–17.00
9.00–19.00

Економіка 
підприєм-
ства, Мене- 
джмент 
організацій, 
Маркетинг

бібліотека
вул. Олександра 
Невського, 18 
(коледж НФаУ)

31.08.09 9.00–17.00 

Видача підручників відбуватиметься тільки 
за наявності студентського квитка та особисто 
кожному студентові.

 Директор бібліотеки НФаУ
 Н.Б. Гавриш

нав навчатися військовій справі. «Як корін-
ний харків’янин, я пишаюся бойовою історі-
єю рідного міста, його чудовими традиціями, 
великими успіхами своїх земляків у наполегли-
вій праці», — так писав маршал Батицький 
у листі до своїх земляків.

Юрій Павлович Бажанов пов’язав своє життя 
з Харковом, коли йому було вже п’ятдесят 
років. До цього часу за плечима Бажанова було 
довге військове життя. У чотирнадцятирічно-
му віці він добровільно вступив до Червоної 
Армії, потім закінчив Київську артилерійську 
школу й Артилерійську академію, працював 
начальником Першого московського арти-
лерійського училища імені Б. Красіна. Коли 
почалася війна, саме Бажанов, який мав тоді 
звання полковника, сформував технічне забез-
печення для першої експериментальної батареї 
реактивної артилерії. Батарея була створена у 
неймовірно короткий термін: 28 червня робота 
почалася, а вже 2 липня нові бойові машини 
було відправлено на фронт. Незабаром вони 
пройшли бойове хрещення під білоруською 
Оршею й увійшли в історію вітчизняної зброї 
під легендарним іменем «катюша».

У 1942 році Юрій Бажанов пішов на фронт 
начальником оперативної групи гвардійських 
мінометних частин Північно-Західного і 
Першого Прибалтійського фронтів. У серпні 
1944 — березні 1945 років він був заступником 
командуючого артилерією Прибалтійського 
фронту з гвардійських мінометних частин, а 
завершив війну сорокалітній генерал у чині 
командуючого артилерією армії. Протягом 
війни Юрій Бажанов проявив себе як хоро-
брий воїн і мудрий стратег, а після її завершен-
ня намагався аналізувати її уроки, розуміючи, 
що згодом вони будуть корисними для розви-
тку військової справи. 

Харківський період Юрія Бажанова 
почався у 1955 році і продовжувався до кінця 
життя. Тут він командував Харківським вій-
ськовим гарнізоном і очолював Військово-
інженерну радіотехнічну академію протипові-
тряної оборони імені Л. Говорова. Термін його 
перебування на цій посаді — вісімнадцять 
років — став справжнім рекордом. Саме тут, 
у Харкові, у 1965 році Бажанову було присво-
єне звання маршала артилерії. Випускники 
академії згадують про Бажанова як про дуже 

авторитетного викладача. У той же час Юрій 
Павлович ставився до своїх курсантів з бать-
ківською ніжністю, віддаючи їм, а не власній 
родині, весь свій час.

Бажанов не терпів бездіяльності і дуже 
важко переносив власний відхід від справ 
через хворе серце і вік. Тому навіть в остан-
ні роки свого життя, уже після завершення 
викладацької діяльності, Юрій Павлович, 
як і колись, щоранку виходив зі свого 
будинку на вулиці Чорноглазівській (зараз 
вона носить ім’я Маршала Бажанова), сідав 
у службову машину і їхав до академії. Тут він 
проводив увесь день за роботою над рукопи-
сом спогадів. На жаль, маршалу Бажанову 
не вдалося завершити свою працю: рукопис 
із трьохсот сторінок обривається на подіях 
1943 року...

Маршал Бажанов є почесним громадя-
нином міста Чугуєва (до речі, тут вихованці 
академії імені Л. Говорова проходили «курс 
молодого бійця»). А в музеї навчального 
закладу дотепер зберігаються особисті речі 
Юрія Павловича. Серед них — старий ремінь 
і осколок снаряда. Цю реліквію Бажанов збе-

рігав з років війни, коли одного разу, отя-
мившись після ворожого бомбардування, 
побачив, що осколок знаходиться у кількох 
міліметрах від його тіла: пряжка армійсько-
го ременя затримала смертоносний шматок 
металу, зберігши життя майбутньому маршалу 
і командуючому Харківським гарнізоном.

Маршал авіації Павло Батицький і мар-
шал артилерії Юрій Бажанов пов’язані з Хар- 
ковом по-різному. Корінний харків’янин з Жу- 
равлівки, Батицький залишив місто підліт-
ком, щоб досягти неабиякого успіху у вій-
ськовій справі. Роки, проведені ним на посаді 
Головнокомандуючого військами протипові-
тряної оборони, стали часом найбурхливішого 
розвитку вітчизняної ППО. Бажанов, навпа-
ки, приїхав до Харкова вже видатним воєна-
чальником. Його діяльність у Харкові запо-
чаткувала нову епоху в підготовці кадрових 
військових. Немає сумніву, для обох маршалів 
Харків назавжди залишився рідним містом.  
А ми шануємо їх як наших видатних земляків.

 За матеріалами
 Інтернет-видання

УНІВЕРСИТЕТСЬКА  
БІБЛІОТЕКА ЗАПРОШУЄ
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Студентські роки – найкраща, найщасли-
віша та найвеселіша пора життя. Так, так! 
Адже в університеті на вас чекають не тільки 
підручники, лекції і семінари, але й вечори від-
починку, концерти, студентські капусники, 
спортивні секції і змагання, розважальні ігрові 
програми, зустрічі в інтелектуальному клубі і, 
безумовно, КВК.

Під час навчання у НФаУ ви маєте всі мож-
ливості проявити себе у різноманітних галузях 
діяльності: у науковій роботі, залучившись до 
Студентського наукового товариства, маючи 
змогу брати участь у наукових конференці-
ях та різноманітних олімпіадах. Його очолює 
доцент Наталія Анатоліївна Цубанова. 

Того, хто не уявляє свого життя без спорту, 
запрошують на кафедру фізичного виховання та 
здоров’я. Попереду вас очікують заняття у різ-
номанітних секціях, спортивні змагання на 
честь НФаУ. За більш детальною інформацією 

ви можете звернутися до завідувача кафедри 
доцента Анатолія Олексійовича Аркуші. 

Талановиті, кмітливі, веселі мають мож-
ливість проявити свої артистичні здібнос-
ті, ставши учасниками творчих колективів 
Культурного центру університету, який очолює 
Олена Петрівна Москаленко.

Не соромтеся проявити себе, відкривайте 
і розвивайте свої здібності!

Не втрачайте миті. Зробіть своє студентське 
життя цікавим!

Предлагаем вниманию читателей отрывок 
из книги «Гены и поведение», авторами которой 
являются О.В. Филипцова и Л.А. Атраментова. 

Одним из первых поведенческих признаков 
человека, который заинтересовал исследовате-
лей, был интеллект.

Слово «интеллект» в переводе с грече-
ского означает «понимать», однако в поня-
тие интеллекта вкладывается нечто гораздо 
большее. В 1958 г. Д. Векслер предложил 
называть этим термином общую способность 
целенаправленно действовать, рационально 
мыслить и эффективно взаимодействовать 
с окружающей средой.

Некоторые виды интеллекта можно 
оценить с помощью традиционных тестов. 
К таким видам интеллекта относятся линг-
вистический, логико-математический и про-
странственный.

Лингвистический интеллект проявляет-
ся способностью к общению посредством 
речи. Человек с высоким лингвистическим 
интеллектом легко понимает тесты, пишет 
сочинения, делает доклады. Высокий лингви-
стический интеллект встречается не только 
у людей с нормальным генотипом, но и при 
некоторых наследственных заболеваниях, 
например, при синдроме Вильямса.

При высоком логико-математическом 
интеллекте развиты аналитические способ-
ности. Его обладатели любят решать матема-
тические задачи. Человек с высоким уровнем 
пространственного интеллекта хорошо вос-
принимает и упорядочивает объекты в про-
странстве. Такой интеллект хорошо развит 
у архитекторов, чертежников, плотников.

Не все виды интеллекта можно оценить 
количественно с помощью общезначи-
мых тестов IQ. Это музыкальный, телесно-
кинестетический, внутриличностный и меж-
личностный интеллект. Музыкальный интел-
лект проявляется в способности к анализу, 
составлению и исполнению музыки. Человек 
с развитым телесно-кинестетическим интел-

лектом легко движется, танцует, успешен 
в спорте, легко водит автомобиль. Человек 
с высоким внутриличностным интеллектом 
способен оценить свой внутренний мир, 
объяснить свои мотивации, быстро найти 
выход из депрессии, хорошо противосто-
ит стрессам. Лица с высоким межличност-
ным интеллектом уверенно чувствуют себя 
при межличностных конфликтах, понимают 
потребности других людей, могут предска-
зать их поведение. Этот интеллект необхо-
дим бизнесменам, дипломатам, так как он 
определяет успех коммерции, переговоров. 

В соответствии с теорией множественного 
интеллекта, успех человека в жизни зави-
сит от степени, в которой развиты те виды 
интеллекта, которые адаптированы в данной 
культуре и адекватны конкретной сфере дея-
тельности. Так, успех большинства людей 
в индустриально развитых обществах в боль-
шей степени зависит от лингвистического, 
а не музыкального интеллекта. 

Индивиды с повышенным уровнем интел-
лекта обычно проявляют его в профессио-
нальной деятельности либо при тестирова-
нии. В обычных условиях они могут ничем 
не выделяться среди других людей. Нередко 
у известных ученых не обнаруживались осо-
бенно высокие значения в тестах IQ. В то 
же время у некоторых журналистов, акте-
ров обнаружены на редкость высокие баллы 
IQ. Случается, что люди, имеющие высокие 
баллы IQ, оказываются мало приспособлены 
к обычной жизни и в то же время индивиды 
с невысоким значением IQ добиваются боль-
ших жизненных успехов. У некоторых людей 
присутствуют особые способности, благо-
даря которым они находят себе жизненную 
нишу и процветают. Наглядными примерами 
являются известные экстрасенсы, фокусни-
ки и иллюзионисты. В связи с этим все 
еще остается открытым вопрос о том, что 
именно измеряется баллами IQ. Поэтому 
одно из определений интеллекта звучит так: 
«интеллект — это то, что измеряется при 
тестировании».

Вот и сбылись ваши мечты и надежды 
Ваших родителей: вы студент первого курса 
Национального фармацевтического универси-
тета! Переход из средней школы в мир высше-
го учебного заведения — серьезный этап для 
каждого первокурсника. 

Студенческие годы — это интересная пора: 
с одной стороны, новые впечатления, друзья, 
грандиозные планы на будущее, а с другой — 
потребность приспосабливаться к новым усло-
виям учебы, окружения, правилам проживания 
в студенческом общежитии. Жизнь студен-
та насыщена разными событиями, и потому 
иногда радость студенческого бытия может 
сменяться чувством разочарования, тревоги, 
неуверенности в себе. Но спустя некоторое 
время все это проходит и мир опять кажет-
ся прекрасным. Изменения в жизни человека 
всегда вызывают целую гамму чувств и пере-
живаний. Привыкать к новым условиям учебы, 
места жительства вам лучше всего, опираясь на 
принцип «Помоги себе сам». Чтобы ваше при-
способление к новым реалиям прошло быстрее 
и без острых переживаний или стрессов, вот 
несколько советов психолога.

СОВЕТ ПЕРВЫЙ: 
НАУЧИСЬ МЫСЛИТЬ ПОЗИТИВНО! 

Наша жизнь — это 
поток определенных 
событий. И только после 
нашей интерпретации 
они приобретают пози-
тивное или негативное 
значение. Думай о том, 

что полезного может дать тебе учеба в уни-
верситете: высшее образование, интересную 
специальность, престижную работу, новые 
возможности реализовать себя в жизни.

Позитивный настрой — это внутренний 
самонастрой или вера человека в то, что у него 
получится, что он сможет. Ключевыми фраза-
ми в таком мышлении являются: «Я смогу», 
«Я достоин», «У меня получится», «У меня 
выйдет», «Я сделаю».

Будь оптимистом и всегда надейся на луч-
ше — тогда успех в жизни обеспечен. Помните! 
Как мыслите, так и живете.

СОВЕТ ВТОРОЙ: 
УЧИТЕСЬ АНАЛИЗИРОВАТЬ И САМОСТОЯ-

ТЕЛЬНО РЕШАТЬ СВОИ ПРОБЛЕМЫ. 
Основное условие успешного решения 

проблем — способность понять, что пре-
вратило конкретную ситуацию в проблему 
и определить ее источник. Столкнувшись 

с проблемой, составьте список того, что необ-
ходимо знать для ее разрешения. Ваша зада-
ча — проанализировать и оперативно найти 
нужную информацию, которая поможет 
в разрешении проблемной ситуации.

Не забывайте о позитивном мышлении. 
Найдите что-то хорошее даже в сложной для 
вас ситуации (это изменит остроту восприя-
тия проблемы) и ведите себя так, будто бы 
успех неминуем.

СОВЕТ ТРЕТИЙ: 
ВЕДИТЕ СЕБЯ УВЕРЕННО И БУДЬТЕ НАСТОЙ-
ЧИВЫМИ ПРИ РЕШЕНИИ СВОИХ ВОПРОСОВ. 

Уверенные в себе люди всегда имеют огром-
ное влияние на окружающих. Они быстрее 
других добиваются успеха, энергичны, менее 
зависимы от обстоятельств, поскольку пред-
почитают формировать их сами. Уверенность 
в себе разумна и эффективна, если она осно-
вана на профессионализме, умении ориенти-
роваться в современном мире информации, 
способности к определению целей и дости-
жению их упорным трудом. Такие качества 
вырабатываются в процессе обучения в уни-
верситете (подразумевается не столько обра-
зование, сколько «школа жизни»), а это воз-
можно исключительно в процессе реальной 
практической учебной деятельности.

СОВЕТ ЧЕТВЕРТЫЙ: 
УЧИТЕСЬ ВОСПРИНИМАТЬ КРАСОТУ ЖИЗНИ 

И ЦЕНИТЕ ТО, ЧТО ИМЕЕТЕ.
Красота — это радость жизни, желание 

человека достигнуть поставленных целей, 
воплотить свои мечты в реальность, един-
ственный достойный стимул для самосовер-
шенствования. Красота не просто приятна 
глазу — она является тем, что помогает 
нам вести более плодотворную и счастли-
вую жизнь. Только позитивное направление 
мыслей поможет вам достойно преодолеть 
все трудности и проблемы.

Психологи считают, что стратегия дости-
жения счастья состоит в том, чтобы никогда не 
стремиться к самому счастью как состоянию, 
а научиться ставить перед собой реальные 
цели и достигать их. Если вы, дорогие перво-
курсники, четко наметите конкретные задачи 
и увидите, что вы с ними справляетесь, тогда 
добьетесь успеха и в учебе, и в профессиональ-
ной деятельности, и в личной жизни. 

Пусть учеба в нашем университете станет 
для вас не только полезным, но и приятным 
делом!

 Л.В. Пляка

КАК «ВПИСАТЬСЯ» 
ВО ВЗРОСЛУЮ ЖИЗНЬ?

 НЕ ВТРАЧАЙ МИТІ

ДУМАЙ
позитивно!

 ПОЛЕЗНО ЗНАТЬ

 УЛЫБНИСЬ!

* * *
Мужчины как зубы… Когда они начина-

ют ныть, с ними становится невыносимо…

Мужчины как грибы… Самые красивые 

оказываются самыми ядовитыми…

Мужчины как насморк… Чем легкомыс-

леннее ты одета, тем больше шансов его 

подцепить…
Мужчины как мобильный… Их заряд-

ка со временем заканчивается все быстрее 

и быстрее…

* * *На донецком телевидении была пере-дача, аналог «Что? Где? Когда?». Для того, чтобы узнать, какая из команд начинает, был первый вопрос на чувство юмора. Один из них звучал так: «Если вас осенило, то причем здесь осень?»
Выиграла школьница, капитан одной из команд, ответив: «А если вы залетели, то причем здесь лето?»

* * *
Девочка роется в аптечке, что-то ищет. 

Мама спрашивает:

– Что ты ищешь?

– Таблетки на букву А.

– Анальгин? Аспирин?

– Нет, аткашля.

* * *Лекция по психологии. Профессор говорит студентам:
— Коллеги, запомните два золотых пра-

вила психотерапии. Правило первое: мелкие тревоги — это пустяки. Правило второе: все тревоги — мелкие!


